
   

Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 132 del 17/06/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

EDILIZIA SCOLASTICA E PUBBLICA

Nr. Progr. 61286

Determinazione dirigenziale n° 132 del 17/06/2021 avente per oggetto:

LAVORI DI DEMOLIZIONE E DI FEDELE RICOSTRUZIONE DELL'EX COMPLESSO ITAS, PER

DESTINARLO A NUOVA SEDE DELL'ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI "O. COLECCHI"

DELL'AQUILA - PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. -

RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO E IMPEGNO SPESE DI PUBBLICAZIONE.                                   

                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                                  

                                                                                         

Ufficio di provenienza della determinazione: EDILIZIA SCOLASTICA E PUBBLICA

Dirigente del Settore: CATTIVERA STEFANIA

.............................................................................

Responsabile del procedimento amm.vo: DI BATTISTA MASSIMO

.............................................................................

Estensore materiale dell’atto: CHIARA RECCHIUTI

..............................................................................

*61286*

   



   

Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 132 del 17/06/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Nr. Progr. 61286

LAVORI DI DEMOLIZIONE E DI FEDELE RICOSTRUZIONE DELL'EX COMPLESSO ITAS, PER

DESTINARLO A NUOVA SEDE DELL'ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI "O. COLECCHI"

DELL'AQUILA - PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. -

RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO E IMPEGNO SPESE DI PUBBLICAZIONE.                                   

                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                                  

                                                                                         

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

− Con Determinazione Dirigenziale n. 108 del 27/08/2020 sono stati approvati gli atti di gara

per l’espletamento della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i,

per l’affidamento dei servizi di che trattasi;

− Con stessa Determinazione Dirigenziale n. 108 del 27/08/2020 è stato dato atto che il quadro

economico relativo alla gara del servizio di progettazione in oggetto come di seguito

riportato:

Progetto di fattibilità tecnico economica € 38.120,85   

Progettazione definitiva € 146.525,55

Progettazione esecutiva €  114.829,06   

spese e oneri accessori per i  livelli di  progettazione € 58.771,57   

Sommano per progettazione   € 358.247,03   

art.113 D.lgs 50/2016 (servizio di progettazione)   € 2.836,23

supporto al RUP in fase di progettazione   € 2.000,00   

contributi previdenziali (progetto+ supporto)   € 14.409,88   

IVA spese tecniche (progetto+ supporto)   € 82.424,52   

spese ANAC L 266/05, pubblicità e copie   € 5.000,00   

spese per polizza assicurativa RUP   €  2.500,00   

spese totali per commissione di gara in fase di progettazione e attività

di verifica e validazione
€ 32.582,32   

TOTALE € 500.000,00   

− Con Determinazione Dirigenziale n. 84 del 22/04/2021   è stato aggiudicato in via definitiva,

il servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, di progettazione definitiva ed

esecutiva dei Lavori di demolizione e di fedele ricostruzione dell'ex complesso ITAS, per

destinarlo a nuova sede dell'istituto tecnico per geometri "O. COLECCHI" dell'Aquila



   

Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 132 del 17/06/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

all’operatore economico SETTANTA7 STUDIO ASSOCIATO, capogruppo mandataria del

costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti di tipo misto, con le mandanti: -

dedaLEGNO S.S.T.P. degli  Ingg. M.FOLLESA e D.VASSALLO - ACALE s.r.l. con sede

in Via Principessa Clotilde n. 3 – Torino, C.F. - P.IVA 10119920014 che ha offerto un

ribasso del 56,880%,corrispondente ad un importo contrattuale di € 154.476,12 oltre oneri

previdenziali e assistenziali (4%) e IVA (22%), per un totale di € 195.999,30;

− Con la medesima  Determinazione Dirigenziale n. 84 del 22/04/2021 è stato approvato il

quadro economico post-garadel servizio di progettazione in oggetto come di seguito

riportato:

A Spese per servizi di progettazioneper progettazione   €154.476,12

A1 Progetto di fattibilità tecnico economica €16.437,71

A2 Progettazione definitiva €63.181,82

A3 Progettazione esecutiva €49.514,29

A4 spese e oneri accessori per i  livelli di  progettazione (19,63%) €25.342,30

B Somme a disposizione € 345.523,88

B1 Fondo incentivante art.113 D.lgs 50/2016 (  gara di servizi) €2.836,23

B2
Compenso per Direzione Lavori (come da parcella D.M.

17.06.2016)
€137.033,55

B3 supporto legale al RUP ( compreso Cassa forense e IVA) €15.182,34

B4 contributi previdenziali ( 4% su A+B2) €11.660,39

B5 IVA spese tecniche (A+B2+B4)   €66.697,41

B6 spese ANAC L 266/05, pubblicità e copie   €5.000,00   

B7 spese per polizza assicurativa RUP   €5.000,00   

B8 spese totali per commissione di gara in fase di progettazione €24.400,00   

B9 attività di verifica e validazione- Collaudo statico €47.332,17   

B10 Spese per imprevisti €22.500,00

B11 Spese di carattere strumentale €3.685,06

B12 Indagini   €4.196,73

TOTALE    €500.000,00   

CONSIDERATO che   è necessario impegnare le somme necessarie alla pubblicazione dell’esito di

gara, non indicate nel quadro economico rimodulato con D.D. n. 84 del 22/04/2021;

DATO ATTO che   l’articolo 5 del decreto del M.I.T., con specifico riferimento alle spese, prevede

testualmente che:



   

Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 132 del 17/06/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

“Comma 1. […] Le stazioni appaltanti e le centrali di committenza possono prevedere forme aggiuntive di

pubblicità diverse da quelle di cui al presente decreto. Comma 2. Le spese per la pubblicazione obbligatoria

degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di

sessanta giorni dall’aggiudicazione.”.                            

PRESO ATTO:

- che le spese di pubblicazione dell’esito di gara possono trovare copertura nella voce “B10 – Spese

per imprevisti” ;

- che le stesso sono quantificate pari a un importo totale pari   € 3.500,00;

RITENUTO:

− di dover procedere alla rimodulazione del quadro economico al fine della pubblicazione

dell’esito di gara ;

RITENUTO   che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

D.Lgs. n° 267/2000;

VISTO:

− Il D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

− Il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

− Il D. Lgs. n. 50/2016;

− Il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti in vigore;

− La Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 12 del 07/04/2021 “   Approvazione del

Documento Unico di Programmazione 2021-2023”;

− La Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 07/04/2021 “   Approvazione del Bilancio

di Previsione Finanziario 2021/23 e relativi allegati”;

− Il Decreto del Presidente della Provincia n. 47 del 08/04/2021 di “   Assegnazione somme in

materia di  edilizia Viabilità ed altro - Assegnazione dotazione di Cassa”;

− La Determina Dirigenziale n. 8 del 13/05/2021 del Settore Ragioneria di: “III

Riaccertamento Parziale dei residui - Principio contabile All4/2 del D.lgs 118/11 Punto 9.1

e s.m.i.”;

− il Decreto del Presidente della Provincia n. 58 del 06/05/2021 di   “Approvazione del Piano

Esecutivo di Gestione 2021-2023 e relativo Piano delle Performance”;



   

Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 132 del 17/06/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

DETERMINA

Per quanto espresso nella parte motiva del presente atto che si intende integralmente richiamata

− Di rimodulare   il Quadro Economico Post-Gara approvato con D.D. n. 84 del 22/04/2021

rimodulato come segue:

A Spese per servizi di progettazioneper progettazione   €154.476,12

A1 Progetto di fattibilità tecnico economica €16.437,71

A2 Progettazione definitiva €63.181,82

A3 Progettazione esecutiva €49.514,29

A4 spese e oneri accessori per i  livelli di  progettazione (19,63%) €25.342,30

B Somme a disposizione € 345.523,88

B1 Fondo incentivante art.113 D.lgs 50/2016 (  gara di servizi) €2.836,23

B2
Compenso per Direzione Lavori (come da parcella D.M.

17.06.2016)
€137.033,55

B3 supporto legale al RUP ( compreso Cassa forense e IVA) €15.182,34

B4 contributi previdenziali ( 4% su A+B2) €11.660,39

B5 IVA spese tecniche (A+B2+B4)   €66.697,41

B6 spese ANAC L 266/05, pubblicità e copie   €5.000,00   

B7 spese pubblicazione esito di gara €3.500,00   

B8 spese per polizza assicurativa RUP   €5.000,00   

B9 spese totali per commissione di gara in fase di progettazione €24.400,00   

B10 attività di verifica e validazione- Collaudo statico €47.332,17   

B11 Spese per imprevisti €19.000,00

B12 Spese di carattere strumentale €3.685,06

B13 Indagini   €4.196,73

TOTALE    €500.000,00   

− Di dare atto   che la spesa complessiva relativa a tale quadro economico è stata impegnata sul

Cap.   6621   con D.D. n° 108 del 27/08/2020 ;

− Di impegnare   la somma di   € 3.500,00   per le spese di pubblicazione dell’esito di gara;

− Di far fronte   alla complessiva somma di € 3.500,00, con i fondi di cui alla voce   "B6-spese

pubblicazione esito di gara"   del quadro economico rimodulato meglio sopra riportato, con le

somme di cui al Capitolo di Spesa n. 6621;



   

Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 132 del 17/06/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

− Di   dare atto che al progetto in questione è stato attribuito dal DIPE il C.U.P. n.

F18E18000360001;

− Di trasmettere   il presente atto al Settore Ragioneria Generale, per gli adempimenti contabili,

al Settore Affari Generali per la successiva pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio

dell’Ente e all’Ufficio Contratti per quanto di competenza.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

DOTT. CATTIVERA STEFANIA

Riferimenti  contabili:   


